

Wychodzi w dni powszednie w godzinie 8 po południu a data dnia następnego.

Przebiegi i choroby: Wychodzi w dni powszednie w godzinie 8 po południu a data dnia następnego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Norberta
Jutro: św. Roberta

Symeona
Obl. h. s. Joana

Adres Redakcji i Administracji:
Lwów, ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca o g. 4 m. 8
Zachód „ „ 7 m. 49

Długość dnia godzin 15 m. 42
Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

Z sytuacji.

Wszelkie rokowania kompromisowe prowadzone ostatnimi czasy z młodoczechami i w Wiedniu i w Peczce rozbiły się i nie ulega żadnej wątpliwości, że jutro rozpocznie się nowy rozdział młodoczechskiej obstrukcji. Trzeba nawet być przygotowanym na to, że obstrukcja ta przybierze tym razem jeszcze ostrzejsze formy wobec tego, że stronictwa umiarkowane, pragnące ratować parlamentaryzm, zblizły się do siebie i chcą rozpocząć ofensywę, by koniecznie zatłumić najniebezpieczniejsze sprawy, będące na porządku dziennym. Niektórzy spodziewają się, że klub młodoczechski ogłosi oświadczenie swe wystąpienie z prawicy w memoryału, który przesyła komisji parlamentarnej prawicy, a w którym poda obszerną krytykę rządowych projektów ustaw językowych i usprawiedliwienie obstrukcji. Nie wiadomo atoli jeszcze nie pewnego, czy młodoczechsi istotnie weźmą ten krok stanowczy, rozbiłający prawicę, i być może, że prowadzili będą tylko nadal swą obstrukcję, nie występując ze składu teoretycznie większości parlamentarnej. — Co się tyczy koalicyj stronictwa umiarkowanych w celu zatłumienia porządku dziennego, to wedle najwiśszych informacji, nie ma ona wcale ostro zwróconego przeciw Czechom, ani nie dąży nawet do zupełnego upokorzenia obstrukcji czechskiej, lecz jedynie chce wymusić parlamentarne uchwalenie prowizoryum budżetowego.

Cel ten zamierzają frakcyje umiarkowane osiągnąć przez sformowanie uchwały, iż dla prowizoryum budżetowego wyznaczane będą osobne wiekorne posiedzenia. Swoją drogą, nawet uzyskanie takiej uchwały nie będzie jeszcze spełnieniem zwycięstwem, bo młodoczechsi niezawodnie i na tych wiekornych posiedzeniach prowadzić będą obstrukcję przeciw samemu prowizoryum budżetowemu, — ale przy wielkiej wytrwałości i cierpliwości innych stronictw może się przecież uda bodaj za kilka tygodni skończyć tę debatę. Może się jednak i nie udać, co do tego nie trzeba oddawać się spekulacjom i trzeba być przygotowanym na to, że obstrukcja może nie zostanie powalona o siemiu nawet przy tej jednej sprawie. W takim razie oczywiście parlament odeślaną zostanie na nowe wakacje, bo ani rząd ani Monarcha nie powoła już na to, aby dalej wystawiał Austrię na próbnięwieko całego świata. Idzie tylko o dostarczenie dowodu, że stronictwa szanujące parlamentarizm uczyniły wszystko, co było w ich mocy, dla ratowania go, lecz bezskutecznie i dlatego to zbiera się Rada państwa jeszcze raz jutro.

Co się zaś stanie wtedy, gdy obstrukcja nie da się przełamać? Owoż pod tym względem rząd nie wyjawia jasno swoich zamiarów, co jest rzecz jasną, zupełnie zrozumiałą, zdaje się jednak, że nie nastąpi w tym razie ani rozwiązanie Rady państwa, ani żadne okrojowanie, lecz parlament zostanie odroczone na czas nieograniczony i rząd pomogąc sobie będzie narządem 14-tych aż do jesieni. W przedłożeniu o prowizoryum budżetowym przewidziany jest wydatek 70 milionów koron na inwestycje, które muszą być przeprowadzone w tym roku, więc ostatecznie może w drodze paragrafu 14-go ustanowione zostanie prowizoryum budżetowe wraz z tym 70-milionowym kredytem. Do jesieni zaś — jak sądzi niektórzy — może albo sytuacja się poprawić, albo też gabinet usna, że nie potrafi wyklarować sytuacji i odda swe tekę do dyspozycji Cesarza. Poglądki, że gabinet p. Kórbra na podstawie paragrafu 14-go narzuci Izbie nowy regulamin, pozostawione są, jak się zdaje, wszelkiej podstawie. W sferach bowiem, mających styczność z rządem, niepowinają, że gdyby naprawdę istniał taki zamiar, to wywołałoby to bezwzględnie odciosowe przesilenie gabinetowe. Niektórzy bowiem ministrowie z konstytucyjnych, inni zaś z politycznych powodów spracowują się zasadniczo tego rodzaju eksperymentom i nie położyliby swych podpisów na odciosowym dekrete, przesilenie zaś gabinetowe, wybuchłoby

takiego powodu, obniżyłoby znacznie i tak problematyczną wartość takiego okrojowania. Jednym słowem, cokolwiek się stanie w Radzie państwa, nie ma na razie powodu oczekiwać żadnych sensacyjnych wypadków, lecz przygotowanym być trzeba tylko na nowy, może dłuższy okres rządów bezparlamentarnych.

Choreby szkolne.

Ze względu na odbywający się w Krakowie zjazd pedagogów uważamy za stosowne poruszyć niniejszym jedną z najważniejszych kwestyj z zakresu szkolnictwa, mianowicie kwestyję dozoru lekarskiego w szkołach.

Już od dawna zwrócono uwagę na to, że średnie zakłady naukowe posiadają warunki, sprzyjające rozwojowi rozmaitych chorób u uczniów. Liczba tych chorób w ostatnich czasach rozmnożyła się nadzwyczajnie, a powstają one przeważnie wskutek zmiany w dotychczasowym sposobie życia dzieci. Szkoły zwykłe wytwarzają lub sprzyjają rozwojowi następujących cierpien: skrzywienia stosu pańcierzowego, zbrozeń w obiegu krwi, chorób płucnych, skoczności w odżywianiu, krótkowzroczności, cierpien nerwowych różnego rodzaju, różnych chorób zaraźliwych, chorób zębów itd.

Badania statystyczne wykazywały, że uczniów chorobych było 35% w Danii, 51% w Szwajcaryi, w Niemczech suchoty płučne w wieku szkolnym zabrzały do 31%. Wskutek zbytecznego napływu krwi do głowy powstają u wychowanków szkół średnich bardzo częste zawroty i bóle głowy. Prawie trzecia część uczniów jest dotknięta tem cierpieniem, a im klasa jest wyższa, tem liczniejsi są uczniowie z tą dolegliwością. Co się tyczy zbrozeń obiegu krwi, to występują one często krwotoki nosowe i wole, wskutek utrudnionego odpływu krwi przez żyły szyjne, do którego powód dają: zle trzymanie się przy pisaniu i obciążanie ubraniami.

Skrzywienie kręgosłupa zajmuje poważne miejsce wśród chorób szkolnych, zwłaszcza wśród dziewcząt; u tych ostatnich często obserwuje się 40% skrzywienia stosu pańcierzowego. Krótkowzroczność powstaje wskutek odcięcia długotrwałego przyglądania się z bliska przedmiotom małym, jak przy czytaniu, pisaniu, rysowaniu, robotach ręcznych i t. d., krótkowzroczności też sprzyjają niedostateczne oświetlenie i nieodpowiednie urządzenia ławki. Liczba i stopień krótkowzroczności wzrasta się w miarę postępowania ucznia z niższych klas do wyższych. Prawie czwarta część dzieci w gimnazyjach i szkołach realnych dostaje tej choroby.

Rozstrój nerwowy wśród uczniów przedstawia także wielki procent, a z powodu bliskiej styczności wzajemnej uczniów przyczynia się szkoła też do szerzenia chorób zaraźliwych: otry, ospy, błonicy, krztusca, świerzbą itd. Nareszcie choroby zębów i jamy ustnej są nadzwyczajnie częste u dzieci, tak, że w Berlinie okazało się, iż na 407 uczniów badanych, było 84% dotkniętych chorobami zębów; w Hamburgu procent ten był jeszcze wyższy. Pochodzi to od warunków niehygienicznych, niezczystego powietrza, przeciagów, nagłych zmian w ciepłocie, na które uczniowie są tak często narażeni, i zaniedbania w pielęgnowaniu jamy ustnej.

Oprócz tego nauka współczesna stwierdza fakt oddziaływania nadmiarów pracy umysłowej na cierpienia zębów. Angielscy lekarze skonstatowali u wielu pracujących umysłowo osób szybki proces próchnienia zębów, przyczem przerwa w forsownej pracy dawała widoczne rezultaty, wstrzymując proces niszczenia. Jedni przypisują to temu, że mogą trwać wiele dni forsorowych, które są potrzebne do odżywiania zębów, drudzy, że ogólny stan zdrowia rujnującego się skutkiem nadzwyczajnej pracy umysłowej, odbija się wielce na rozwoju zębów. Stwierdzono naukowo, że fosfor jest potężnym środkiem pobudzającym przy pracy umysłowej, bo może, wywołując chorobę lub nadmierną pracę umysłową, potrzebuje zasilenia w postaci pier-

wiastków fosforowych, używając je z uszczerbkiem dla zębów, oraz całego szkieletu. Zresztą nie ulega wątpliwości, że zbyt wczesna rozpoczęta nauka u dzieci wpływa ujemnie na rozwój przyrządu zjącego, a tem samem na ogólne odżywianie się organizmu.

Wyżej wspomniane okoliczności stały się przyczyną, iż w zachodniej Europie zaczęło ustawać nadzór lekarski nad zakładami naukowymi. W 1878 r. we Francji ustanowiono osobną inspekcję higieniczną szkół; w Belgii — inspekcję lekarską szkolnych, w Bawarii higienę szkolną powierzono osobnej komisji sanitarnej. W Królestwie Wirtemberskiem w 1876 r. ustanowiono posadę inspektora lekarskiego szkolnego.

Dozór lekarski w dalszym ciągu rozpowszechnił się w Saksonii, w W. Ks. Badenckiem, w Anglii i w Rosyi, która także uzała za konieczność współdziałania lekarzy i ich kompetenicy w zakładach naukowych. Oby rychło za tymi przykładami poszły władze i u nas i zajęły się gorliwie zdrowiem dorastającego pokolenia!

Powstanie afrykanderów.

W Afryce południowej, na północ od portu Elisabeth, leży miasto Graaff-Reinet. Tam kilka dni temu odbyło się zgromadzenie siedmiuset delegatów, wybranych przez okręgi, z których się składają tamtejsze angielskie kolonie Kap, Natal, Beozana, wschodnia i zachodnia Griqua, oraz Basuto. Było to zgromadzenie afrykanderów, to jest potomków pierwszych kolonistów europejskich, którzy w wieku XVII z Francji, a XVIII z Holandyi przenieśli się do Afryki. Zjechali się oni po odbyciu okręgowych wieców na wspólną naradę, którą odbyli pod łaską pana de Villiers, jednego z wielkich bogaczy kapitałdżkich i brata ministra sprawiedliwości w kolonii Kapskiej. Celem zgromadzenia było oświadczyć, jak się afrykanderzy zapatrują na zabór przez Anglię obu republik burskich. Przemawiano bardzo ostro, bezwzględnie potępiano rząd londyński i orzeczono, że tylko jego „niesłychanie bezprawne“ postępowanie, oraz „nieulojalne wtargnięcie się“ do wewnętrznych spraw transwaalskich doprowadziło do wojny. Zaproponowano rezolucyję tej treści, że odtąd afrykanderzy nie mogą uznawać nad sobą władzy brytyjskiej, ponieważ Anglii zabrakło siły przywrócić im ich własną przemoc. Ale narazek zgromadzenia nie zgodził się poddać pod głosowanie tej rezolucyi. Następnie jednogłośnie przyjęto dwa postanowienia, z których łatwo sobie wyobrazić, jak się w przyszłości ułożą stosunki między Anglią a całą Afryką południową, o której już nieraz mówiono, że po tej wojnie poczie dążyć do założenia samostannych stanów afrykańskich. Postanowienie pierwsze brzmi: konstytucya każdej kolonii powinna być zmieniona w ten sposób, że nacelnik rządu krajowego, nazywający się gubernatorem, będzie wybierany przez powszechne głosowanie obywateli, a nie — jak dotąd — mianowany przez rząd angielski, to zaś dlatego, że ci mianowani gubernatorowie, ludzie oboj, dążą wyłącznie o mocarstwo sądania Brytanii, a nie o interesa kolonii. Wojska swe Anglia powinna usunąć z Afryki południowej, gdzie będą utworzone miejscowe milicje. Zgodnie z postanowieniem drugim, wybrano deputacyę, która kolejno zwiedzi Australię i Kanadę i przedstawi tym krajom cele angielskiego imperializmu, który dąży do odebrania kolonom samurząd. Nadto ta deputacya odwiedzi Stany Zjednoczone i Anglię, gdzie, jak w Australii i Kanadzie, przedstawi opinię publicznej nadużytości angielskich nrządników, intrjgi Chamberlaina, gubernatora kapskiego Milnera i Ruedosa. Te postanowienia dowodzą, że wszyscy afrykanderzy zajęli wrogiem względem Anglii stanowisko, i że teraz prawdopodobnie zaożnie się w całej Afryce południowej dążać do politycznej samostanności. Naturalnie, taki program nieprędko

się zisoi, ale postawa zajęta przez afrykanderów zniewoli Anglię do nader kosztownego utrzymywania licznej armii w Afryce południowej.

Tymczasem zaś skutek zgromadzeń okręgowych i tego zjazdu delegatów w Graaff-Reinet jest ten, że we wszystkich koloniach zaczęło się zbrojne powstanie afrykanderów przeciw Anglikom. W zachodnim Griqua powstano napaśli oddziały angielskich rezerwistów, spieszących do Transwaalu, i rozproszyli go, przycem poległo 4 oficerów i 20 żołnierzy. We wschodnim Griqua tysiąc powstańców uderzyło na 70 Anglików pod dowództwem generała Warrena, zabiło 15, zraniło 30, a do niewoli wzięło 180. W kolonii Beozana mieszkały miasta Kuruman w nocny napaśli na angielską załogę i rozbroili ją, przycem zabito pułkownika i 16 żołnierzy. W kolonii Basuto powstańcy otoczyli dwa angielskie oddziały generałów Runda i Brabanta, byli jednak odparci. P. Van-Boesochotel, członek transwaalskiego poselstwa w Brukseli, oświadczył teras, że powstanie afrykanderów niebawem ogromnie się rozwinie, skoro tylko farmerzy pokoczają roboty w polu, i że Krüger, wiele na to licząc, postanowił udać się z dziesięciu tysiącami nieprzejednanych Boerów do naturalnej twierdzy, jaką tworzą skały Lydenburskie, i stamtąd napaść armię angielską, szarpaną wszędy przez powstańców.

Być może, że się sprawdzą słowa p. Van-Boesochotela, trudno jednak przypuszczać, żeby przy terazniejszym rozmągnięciu angielskiego narodu ta ruchawka miała pomysłny dla afrykanderów przebieg. Chociaż wojna się kończy, jednak rząd londyński wysłał do Afryki świeże wojska, a więc niezawodnie się liczy z usposobieniem afrykanderów. W każdym jednak razie stosunki afrykańskich kolonii do metropolii wkraczają w całkiem nowy, jawnie wrogi okres.

W sprawie zakładania spółek systemu Raiffeisena.

W skutek uchwały Sejmu krajowego zawiązuje się u nas w kraju pod patronatem Wydziału krajowego i zwykle przy interwencji funkcyjnarjusza Wydziału krajowego spółki systemu Raiffeisena, do czego używane są formularze i druki wydawane (jak twierdzą strony) przez Wydział krajowy.

Zawiązanie takiej spółki odbywa się zwykle w ten sposób, że założyciele schodzą się sami bez interwencji notaryusza lub delegata sądu, zawiązują stowarzyszenie, a następnie idą do kancelaryi sądowej i podpisują drukowany statut zaopatrzonej klauzulą, że spółka założona została, zaś kancelaryja sądowa podpisuje legalizację. W klauzuli tej jest zwykle powiedziane, że zgromadzenie przy uchwaleniu powyższych statutów wybrało członków dyrekcyi, radę nadzorczą, kasyera i t. p. i upoważnia wymienionych członków do wniesienia prośby o zarejestrowanie stowarzyszenia do rejestru handlowego.

Postępowanie podobne jest jednak pod względem prawnym w pewnym kierunku mylne, gdyż według przepisów artykułu 208 ustawy handlowej należy przedłożyć dokumentne potwierdzenie stwierdzające w sposób urzędowy faktyczną okoliczność, że stowarzyszenie istotnie zawiązało się, w którym to akcie sądownym lub notaryalnym ma być przedstawiony cały porządek dzienny i przebieg odbytego walnego zgromadzenia, a mianowicie kto w tem zebraniu brał udział, w jaki sposób (iloma głosami) uchwalono statut i przeprowadzono wybory członków dyrekcyi, rady nadzorczej i t. p.; samo zaś podpisanie statutu przez członków zebrania i zlegalizowanie ich podpisów jeszcze nie wystarczy. Wobec tego braku są obwodowy w Strjin odmawia próbom o zarejestrowanie stowarzyszeń Raiffeisenowskich i odnośne prośby na podstawie przepisu § 3 rozporządzenia ministerjalnego

z 14 maja 1873 nr. 71 dz. p. p. zwraca prośbę bez skutku, a wyższy sąd krajowy we Lwowie uchwały te odmowne zatwierdza, jak to miało miejsce n. p. uchwały wyższego sądu z 16 stycznia 1900 E. U. 229/99 i z 15 maja 1900 E. U. 357/99.

W motywach odmowy podniesione są zwłaszcza okoliczności, że ministerjalne rozporządzenie z 23 maja 1895 Nr. 74 dz. p. p. dopiero po pierwtomem zarejestrowaniu stowarzyszenia, gdy wzory podpisów członków dyrekcyi już w sądzie zostały złożone, zezwała na uwierzytelnianie pewnych czynności (bez notaryusza) przez samą dyrekcyę.

Przeciw takim odmownym uchwałom wnoszą wprawdzie interesowani rekurey i podnoszą w nich, że pierwsze walne zgromadzenie odbyło się wedle §. 70 uchwalonych statutów (które mają być uchone przez Wydział krajowy i rozsyłane gminom przez ten Wydział), że to zgromadzenie odbyło się w dokładnym oznaczeniu dnia przy interwencji funkcyjnarjusza Wydziału krajowego, — że o tej czynności spisano przez założycieli na ogółam zebrania obecnych odnośny protokół (jednak tylko prywatnie pomiędzy sobą), że ten protokół wedle § 89 instrukcyi sądowej może zastąpić sądowe lub notaryalne potwierdzenie, i że sądownie, by przy odnośnych walnych zgromadzeniach interweniował sąd lub notaryusz, narazę się strony na niepotrzebne znaczne koszty i wyrządza się szkodę osobiście dla włościon, którzy w tych spółkach szukają łatwiejszego kredytu i podniesienia dobrobytu stanu rolniczego. Wszystkie te jednak zarzuty ustawowo nie wystarczają i dlatego zwracam uwagę, że do każdej podobnej prośby musi być dołączony sądowy lub notaryalny protokół (dokument publiczny) stwierdzający fakt odbytego walnego zgromadzenia, uchwalenia statutów, a więc tem samem fakt zawiązania stowarzyszenia i dokonanych wyborów. — W końcu upraszam także redakcyę innych dzienników o zamieszczenie tego ostrzeżenia.

Strj 29 maja 1900.
Cyprian Kocowski,
radca sądu krajowego.

Wynalazki Szczepanika.

W tych dniach odbyło się w Krakowie pierwsze zgromadzenie syndykatu dla eksploatacyi wynalazków Szczepanika w dziedzinie tkanstwa. Na osze tego syndykatu stoi Bank galicyjski dla handlu i przemysłu, który nabył prawo wprowadzenia w prasmyśł wynalazków Szczepanika w obrębie monarchii austro-węgierskiej. Wspomnianemu zebraniu, na które przybyło przeszło 80 osób, przewodniczył p. Julian Tolłoczko, prezes Rady zawiadowczej syndykatu. Obecny też był sam wynalazca Jan Szczepanik i dr. Henryk Monat, syndyk francuskiego Towarzystwa do eksploatacyi wynalazków Szczepanika. Przewodniczący p. Tolłoczko oznajmił, że na kapitał zakładowy, mający wynosić 800000 K., zebrano już w kraju drogą subskrypcyj 550 000 K., na resztę do pełnej kwoty 800000 K. są już zgłoszenia czechskich i austro-węgierskich przedsiębiorców, które jednak o tyle tylko będą uwzględnione, o ile w ich miejsce nie wstąpi okazywana, a w części już zapowiedziana polska subskrypcya. Potem rozwinęła się między zgromadzonymi debata o celom dokładnego poinformowania się o sprawie i rozpatrzenia się w zadach statutu projektowanej spółki komandytowej, do którejby przystąpiło szersze grono ludzi. Statut ten przedłożył zastępca prawny syndykatu dr. Buresch. W końcu wybrano prowizoryczny komitet spółki, który wraz z Bankiem dla handlu i przemysłu upoważniony został do pertraktowania z grupami czechskimi iemieckimi, oponentami przystąpić do spółki, do wyboru 3 meków zaręczenia o celom przedsięwzięcia ekspertyzy wynalazków Szczepanika, wreszcie do przedsięwzięcia wszystkich czynności przygotowawczych aż do ostatecznego utworzenia się spółki komandytowej. Komitet ów po ukonstytuowaniu się przedstawia się tak: przewodniczącym jego jest hr.

KALKSTEIN

Powieść historyczna z XVII wieku (z cyklu „O Tron“) przez Adama Krechowieckiego.

(Ciąg dalszy).

Zwolna Kalkstein otwierał oczy... Widział teraz zieloną pleńnię pokryte mury swej kazi, widział łanouchy, ktori byli przykutych, odzież własną w łachmanach, postarzana, zdarta, ręce swoje jak ręce szkieletu, zozerniałą pokryte skórą, nogi wychudłe, wyciągnięte na ogniej szlomie.

Dygotał całem ciałem z przerażenia i wstrętu. Po co przyszedł ten oźwiok, aby mu wskazać to okropną nędzę? po co on przyszedł? Naigrawał się i szczydło!...

— Ale nie! Znowu cichy głos Knopfa, drąjący wzdłoznieniem: — Uspokój się, fanie! Czynię źle, przychodzę tutaj, wbrew surowym rozkazom... Ale przemiesło tego na sobie nie mogłem... Tyle już dni, tygodni minęło... — Tygodni!... — jak echo powtórzył Kalkstein.

Czasem mu się zdawało, że minął wiek cały, a czasem, że to było wczoraj, gdy go w ten loch rzuceno.

— A tak... tygodni! — powtórzył Knopf. —

Leos niedola wasza zbliża się już do końca. Przybył poseł jego królewskiej mości do Berlina w sprawie waszej... żąda uwolnienia...

— Och, och!... — jęknął Kalkstein. — Zda wało mi się, że śni, że to nie jest ani głos ludzki, ani ludzka postać, która tak czule do niego przemawia.

— Ktoś ty jest?... — wyszeptał z trudem. — Knopf ręką machnął.

— Taka ofara, jak wy, panie. Z tą różnicą, że mi dano teraz wolność, izbyam innych w niewoli strzegł. Siedziałem i ja w tej kazi i wiem, co to znaczy... W znaczący mozgu więźnia zaoierały się wrzaski. Ale jeden wyraz w nim pozostał: — Poseł — powtarzał — poseł... — A tak... — powtórzył Knopf. — Wkrótce przyjdą tu was badó. Chciałem uprzedzić, abyście byli ostrożni. Ja wiem, co taki generał Górzke znaczy. Gdybyście ochcieli zaino się, skrzyłó, on was zdusi... Najlepiej mówić: tak!

Kalkstein letzał jak w omleaniu. Słów Knopfa nie rozumiał, ale brzmienie łagodne głosu kołysało go, jak pieszczota.

— Och! och! — jęczał z oicha. — Tedy Knopf jeszcze bardziej się zbliżył, ramię wsunął mu pod głowę, dźwignął ją, a druga ręką wlewał do ust wino.

— Biedny! biedny!... — szeptał. — Nęgle, jakby go oś tknęło, porwał się, pochwylił łażarkę i wybiegł. drzwi zatrzasnął się sobą. Wszystko znikło, pierzołło, jak

widziadło sennie. Ciemność teras jeszcze gorza i jeszcze straszniejsza pustka... Ale odtąd Knopf powracał codziennie.

Usiadł tak samo na ziemi przy Kalksteinie, w bladym świetle łażarki ukazywał mu swoją łagodnie uśmiecniętą twarz i mówił do niego długo a słodko. Przyznawał mu też pozował powyczenie i wino.

— Tyś jest dobry — mówił Kalkstein — bardzo dobry. Z tobą przychodzi tu do mnie światło, a z niem otucha. Ale gdy odejdziesz, jeszcze mi straszniej... (Gdyby nie ta ciemność!...)

Narzucił Knopf przyszedł nie sam, ale z pałoczkami, którym polecił odbić jedną z desek, zakrywających górne okienko kazi. Długo trwał, zanim on, wdrapawszy się na wysokie drabiny, zdolał to uczynić, a Kalkstein w miloznieniu przypatrywał się tej robotce z bijącym sercem. Gdy zaś deska odpadła i wycień ujrzał bładą mgłą światła, spływasjącą aż do jego barogó, wyścięgnął ku niej skute dłoń i pomaż nagle szłołoch jak dziecko.

Pachółkowie wyszli, a Knopf usiadł znowu przy nim i począł uspokajać.

— Nie poddawajcie się, panie — mówił — Najgorsze już minęło. Teraz będzie wam coraz lepiej. Dziś pozwolił generał Górzke dać wam trochę światła, jutro pozwoli, aby was odwiezdź minister tutejszego zboru, lub pomocnik jego dyakon Schultz. Gdy zaś pierwsze śledztwo skończy się, to może żonie waszej i dzieciom pozwolą przyjść.

Na to zaś Kalkstein zaczął znowu jęczeć i szłołoch, szarpnął się na łańcuchu, po ziemi się wiaó.

— Nie docekam ja tego! — wołał — nie docekam!

A Knopf znowu jak pierwszego dnia perwał się i wybiegł z nęglą, pozostawiając więźnia pod wpływem rozpazcy.

Tak choiano widocznie wolę w nim ziamó, budząc zarazem pragnienie ulgi i życia.

Obietnicie wszakże Knopfa poczęły się zniszczać. W kilka dni później przybył do kazi superintendent memelski, zawiśkiem Schrude, sądziby ożek, który sam wiele przeżył i na wiele nędż ludzkich się patrzył, miał prawo uszę wyrozumiałą, a serce do litosości skłonne. Starzec to był, bardzo chudy, szgibiony. Miał pomeną twarz, oczy bez blasku, zgarzone, a czerwonemi czoconie obwodkami, jakoby od częstych łez. Mówił zwolna, oicno, głosem drżącym i bez dźwięku. Nie uoznił zrazu na Kalksteinie milego wrażenia. Z powrotem się budziła się już w nim dawna podejrzliwość i zniechęć. Na pierwsze słowa pastora, który rzekł jako mu przynosi religijną pociechę w dniach niedoli, szochnął się i nie podnosząc z barogó, a nie bazując na obecności Knopfa i innych dozorców, odparł chmaro:

— Katołikiem zostałem i jeno od katolickiego księdza pociechę przyjmę... Schrude wrócił się do Knopfa:

— Wyjdźcie — rzekł — zostawcie nas samych.

Rozkaz spełniono, a starzec, usiadłszy na przygotowanym dla niego zydłu, ował się:

— Złes uoznił, iżeś to głozno wyznał, prawdziwi ozy fałsz, nie wiem... Naraziłeś siebie bez potrzeby na noisk g-rszy... Nie powiem ci ja, żeś odstępać od wiary przodków, gdsiekolwiek bowiem odzied ukryz światło prawdy, tam winien iść... Ale ci powiem: nie przychodzę do ciebie, iży w samieniu twem rosterkę cazyńi i tlómaczyó ci: ta lepsza wiara, a ta gorsza, jeno przychodzę w imię Chrystusa, ze słowem miłości, pojednania i spokoju...

Kalkstein przykniął oczy i słuchał tego głosu, który nań się wydawał nie głosem ludzkim, ale dziwnym szmerem dalekiej rzeki, szmerem kropel, spadających wprost w giąb dusny.

Schrude zaś mówił dalej: — Pognębió się nieznaczęcie srogie... Usiluj przebaczyć przedladowcom swoim... Powtarzaj codziennie: przebaczam, jako przebaczył Chrystus, a choćbyś zrazu tego nie czynił, to przyszedł taki dzień, w którym rozpromieni się dusz twja jak przebaczenia...

Chwila ciszy, a potem znowu ten szmer głuchy: — Nie jesteć sam... Czują nad tobą w niebieszech Bóg, a tu na ziemi te, która ci Ona za małżonkę dał, (Ciąg dalszy następi)

W niedzielę 21 czerwca...

Zapisać na rzecz uniwersytetu dla kobiet...

Wniosek naukowy. W niedzielę 21 czerwca...

Petycja. Grono kupców, posiadających swe...

Zabawa młodzieży na placu powstawowym...

W Chojniech panuje od zeszłego wtorku...

Dzień z wiedz. Coraz cięższe czasy dla faktorów...

Ofiary. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

Zmarli. W Samborze Emilia z Bańkowskich...

Opieranie. Na założenie w pobliżu Lwowa sanatorium...

rozszerzenie programów w kierunku symfonicznym...

W Hamburgu odebrał sobie życie właściciel...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

W niedzielę 21 czerwca. Dzienniki poranne donoszą...

Ferdynand Kornecki i Sp. W Lwowie Pasaż Hausmann... polecają wielki wybór nowości w jedwabiach, wełnie, zephyrach, muslinach i t. p. po cenach nader niskich.

Poleca się **HOTEL FRANCUSKI** przy placu Maryackim we Lwowie wzorowo urządzony. Pokoje od 80 ct.

Woda Fioletkowa

Usuwa z twarzy przyszozy, liszaje, trądziki, pierzienia i luzczenie skóry, wygląda zamarszczeni, porę i doly ospowe. Twarz odświeża, ubiela i wydelikacza. Cena 1 ztr.

Jan Ihnatowicz
Sklepy własne we Lwowie, Krakowie, Przemyślu, Czerniowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędných aptekach, drogeriach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

Nakładem Księgarni Katolickiej
Dr. Wład. Mielkowskiego
w Krakowie, Rynek 30
wyszła świeżo książka do nabożeństwa pt
Modlitewnik katolicki
zbier modlitw najpotrzebniejszych, przeważnie adpustami obdarowanych, zebrał i ułożył ks. S. B.
(Str. 406 w 82-ca)
Książeczka ta, zawierająca najsumienniejsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym papierze, z obłędnie różową na każdej stronie, drobniemi literami w formie małym kosztuje bez oprawy 3 kor., w oprawie gładkiej z płótna angielskiego, bezagi pasowe 3 kor. 60 gr., w oprawie nielkiej z najlepszymi szarymi gładkimi, brzozi złoczone, okragle koron 5.80; w taktowej oprawie brzozi nielkiej z liłkami słocznymi 6 kor.; w taktowej oprawie brzozi złoczone z paskiem akurczanym szamat klamcki 6 k. 50 gr. i w rozmaitych droższych oprawach.
Na warte oprawa się dóna 40 groszy.

Szkola konnej jazdy i powozzenia
Mickiewicza 18.
od 6ej z rana do 10ej wieczór,
Właściciel **Charles Loisset**
Nauka jazdy dla pan i panow.
Wypożyczalnia wierzchowców.
(godzina dla panow 1 zł., dla pan 1'50).
Kurs przygotowawczy jazdy konnej dla pp. jednorocznych ochotników wspaniałych w jesieni do kawalerii.
Tęsuracja wierzchowców i koni porządowych, jakoteż korektura zepsutych koni.
Zawsze znakomicie obiędzono wierzchowce do sprzedaży.

Nazw
KLOECK sukienny
czyści każdą płaszcz w przecięgu pięciu minut, sukna 20 ct.
Górski i Sztykowski
Lwów, plac Maryacki 8.

Pianina Krzyżowa
bardzo trwałe piękne w tonie

J. Sliwiński
WE LWOWIE.

70 ct. pół kilo nierównanej tyczej, równającej się najlepszym gatunkom do nabycia jedynie w handlu **Leopolda Seleckiego**, we Lwowie, ul. Batorego 1. 2, filia ulica Zielona 1. 4 5 kg. woreczki franco do każdej stacy pocztowej.

Za 2 str przerabia najmocniej szbite materace zupełnie jak nowe. Dreltchy na pokrycia poszycia od 50 ct. za metr poleca specjalna pracownia kólder i materaców **Józef Schuster Lwów Kopernika 6.**

Brzytwy szwajcarskie (Arbens) Henckelsa wyprobowane poleca **Jan Lauruk**, notownik, Lwów Halicka 6. b.

Buro nauczycielskie
Justyny z Jędrzejewskich Paulus (nauczycielki upiornowanej) koncesjonowane przez c. k. Ministerstwo, w Wiedniu, obecnie w Krakowie przy ul. Podwala 1. 12 poleca nauczycielki, nauczycielki, wychowawczynie i bony.

Kraszewskiego 23 drugie piętrowe, cztery pokoje z przytulnościami.

Agencya nauczycielki Kaczmarz przemieszczona przez czas wystawy do Paryża Rue Vaugirard 240.

Poszukuje posady rezydenta inteligentny człowiek z obywatelskiej rodziny, wiek starszy, z kaucją Łaskawo zgłoszenia biuro Wereszczyńskiej z grzeszności Lwów, Batorego 6.

Wielki wybór przyborów do krawiezyzny damskiej, resztek welnianych, bazytów, perkali poleca najtańcej Antonina Ertel ul. Fredry.

Biuro wydawnicze J. Birkiego poleca służbę doborową tak miejską jak i wiejską dla W. Panów, ul. Sykstuska 2. 1. p.

Polwark podo Lwovem, oddalony 4 kilometry, kolej, gościniec w miejscu, ośm undynków, ogród owocowy, dom nowy, inwentarz żywy i martwy. Wiadomość: kancelaryja Kukawskiego Teatralna 7.

Fratry proch bezdymny do każdej brozi
WABIKI na KOZŁY
Poleca **PIELECKI** Lwów.

Prawnik lat 27 poszukuje towa zyszczy życia celem ukonczania studiów Heliodor p. r. Lwów.

Siadł Pólcien Koczyskich we Lwowie, Halicka 16 poleca wielki wybór gotowej bielizny damskiej, męskiej i dziecinnej.

Taczki drewniane
silyte okute po zhr. 250. Rały do sztru po zhr. 350. Czagany, łopaty, grabie do sztru itp. poleca **Piotr Chrzastowski** handel zelazny we Lwowie plac Kapitulny 1 (naprzeciw katedry). Filia: Tarnopol plac Soborskiego.

Kubin, Brich i Korzeniowski
WE LWOWIE

Fabryka parowa pleców kaflowych odznaczona zaszczytnie na wystawach. Kantor i wystawa ul. Łukasiejskiego 1. 6 (plac Castrum). Własne wyroby ogniotwale, szamotowe.

Pisco, kominki, kuchnie i wanny z gładkich i deseniowych kafl i rozmaitych kolorach i stylach. Wyroby nasze równają się zupełnie wyrobom zagranicznym, gdyż pracując przez lat alkanaście w pierwszorzędných fabrykach zagranicznych nabylsimy wszechstronnej praktyki w tym zawodzie. Wykonuje się także wszelkie naprawy. Zastępstwo L. P. Dietza w Pradze, słynnej fabryki płyt szamotowych na posiadki, chodniki i podwórz.

Zaskawne zamówienia miejscowe i z prowincyi uskutecznia się najstaranniej, wzorowo i trwale po cenach najtańszych.

Marya Książek
Lwów, ul. Akademicka 19
poleca obficie zaopatrzony magazyn w kapelusze paryskie i wiedeńskie, jakoteż przyjmując kapelusze do ubierania, przerabiania po umiarkowanych cenach.

Art. Zakład rytowniczy A. ZIGMANA
we Lwowie ul. Sykstuska 14
poleca po cenach możliwie niskich wszelkie **Stampille** metalowe i kauczukowe, grawury na różnych metalach etc. Największy wybór renomowanych drukarń kauczukowych „Perfect”. Cenniki grafit i franco.

Sezon kąpielowy

Sól morską
Sól francensbadzką
Sól kamienną

siarczan żelaza
siarkę wątrobiana
poleca

W. Czopp
Żółkiewska 1. 2.

Codziennie wysyłka pocztą.
Jedyny niezawodnie działający środek do zupełnego wyniszczenia **Wolfa**.

Smierć Pluskwom
we flaszkach po 10 h. 1 i 2 koron poleca prawdziwy i zawsze świeży, tylko główny skład farb i materyałów

O. T. Wincklera Syna
Lwów, Rynek 28.

CHIFFONY
S I R T I N G I
JANA RIEDLA
Próbki na żądanie posyłam

Stary Cognac
z wina własnego chowu, dostarcza od najpierszej jakości opatnie 4 butelki 6 zł., albo 2 litry za 3 ztr., młody 3 litry 4 ztr. 30 cent. Kasaedyki Ertel właściciel dóbr, Szmak Góliczek przy Usoboliz, Myra.

W Zakopanem

Willi w lesie przy szosie, 5 pokojowy wykwintnie urządzony b, stajnia, wozownia do wynajęcia. Cze-wiec Wrzesień 700 ztr. Wykluczeni suchotniczy, małe dzieci i psy. Blizsze wiadomość „Polonia” o. p. Czudec.

!! Na sezon letni !!

do odświeżenia i konserwowania **LETNICH BUCIKÓW**
Kremy żółte, pomar. i brunatne
Kremy białe i ozarnie do lakierów
Mydełko po oczyszczeniu wszelkich żółtych skór
Glazury żółta, pomar. i brunatna
Lakiery do skór **Chevreauz**
Lakier „Gärtnera” na obuwie
Apreture na obuwie
Wazelinę do konserwowania skór
Jakoteż oryginalne angielskie lakiery i kremy na skóre
polecają
FRIEDRICH i BEACOCK
Lwów ul. Hetmańska 1. 4.

O. T. Wincklera Syn
we Lwowie, Rynek 1. 28
poleca najtańiej

Kamforę
Naftalinę
Pieprz
Papier naftalinowy
Terpentynę
Bibulę
Proszek perski
Proszek Adela
Zacherliny
Liszce pascalowe
Tynkturę kajaput
Antimolinę.

BASEN

(Pływalnia)
urządzony według wszelkich reguł balneologicznych z odpływającą ciągle wodą, stosownie ogrzaną otwarty został

W piątek dnia 1 czerwca
W Zakładzie kąpielowym Świętej Anny
przy alicy Akademickiej 10.

Dla panów basen otwarty codziennie od godz. 6 do 9 rano i od godz. 12 w południe od godz. 9 wieczorem.
W niedziele i swięta od godziny 6 rano do 3 po południu.
Dla pan i tylko w dnie powszednie od godziny 9 rano do godziny pól do 12 w południe.
Kąpiel w basenie wraz z bielizną kosztuje 25 t., abonament na 10 kąpiel z bielizną 2 ztr.
Nauki pływania udziela nauczyciel egzaminowany. Lekcyja pływania kosztuje 50 ct. (oprócz biletu do basenu), zaś 10 lekcyj w abonamencie z wolnym wstępem do basenu 6 ztr.
Nauka pływania dla panów odbywa się codziennie od godz. 6 do 9 rano, dla pan od godz. 9 do pól do 12 w południe.
W niedziele i swięta basen otwarty od godziny 6 rano do 8 wieczorem

TAPETY najnowsze okazy SZTUKATERYJE SUFITOWE poleca
STORY samoczynne, dreltchowe i par-t-kowe
ŻALUZYJE DESZCZUKOWE lekkie, najlepszej konstrukcyi.
DEPTAKI kokosowe, welniane i dywanowe
DRUTY do schodów mosięznie i niklowane
MAGAZYN DEKORACYJNY
A. Krzysztofowicza
Lwów, pl. Halicki 1. 2.

Największy wybór
gotowej bielizny, kołnierzyków i mansztów także bieliznę dr. Jaegera i ad. Lahmana. Pończochy i skarpetki, Swastery i kamazze do rowerów poleca po cenach najni-rniejszych i stałych
T. S. BARDASZ
we Lwowie, ul. Teatralna 9 (naprzeciw kościoła Katedry).

Maź pogazowa (Ter)
wypróbowany środek do konserwowania materyałów drzewnych
dostarcza
ZAKŁAD GAZOWY MIEJSKI
we Lwowie.
Cenniki wysła się na żądanie odwrotną pocztą.

Koński ząb amerykański
(świeży transport)
Goldmine von Jora
Turnips oryginalny angielski, „Early Field Yellow”, Lucerna, buraki pastewne, wyię hreczkę, łubę, oraz wszelkie inne nasiona poleca
BANK ROLNICZY we LWOWIE.

Sezon wiosenny i letni 1900
Prawdziwe berneńskie materye
1 odcinek długości metrów 3-10 na kompletne ubranie męskie (surdut spodnie i kamizelka) kosztuje tylko ztr. 275, 370, 480 z dobrego ztr. 6.— i 680 z lepszej ztr. 775 z bardzo dobrego ztr. 565 ze znakomitej ztr. 10 z najlepszej
I odcinek na czarna ubranie salonowe 2, 10—, jakoteż materye na surduty, lodeny dla turystów, najlepsze karnagany itd. rozaja po cenach fabrycznych sznary z oczekiwany skład fabryczny sukna

Siegel-Imhof w Bernie.
Próbki bezpłatnie i opłacane. Dostarcza się wiernie według próbek pod gwarancją. Korzystajcie osób przywauych, sprawadzających materye wprost z powyższej firmy, z miejsc fabrycznego są ogromne.

We wtorek 19 czerwca b. r. przedpołudniem odbędzie się w Switarzwie, poczta i stacya kolei Sokal, LICYTACYA z wolnej ręki na konie. A mianowicie 10 klaczy stadnych, 12 źrebaki tegorocznych, 12 roczniaków, 8 dwulatk, 8 trzylatek. Próz tego będą wystawione na licytację 4 dobrej pary koni 15tej miary. Blizsze wiadomości udziela Zarząd dóbr Switarzów p. Sokal.

O. T. Wincklera Syn
we Lwowie, Rynek 1. 28
poleca najtańiej

J. PSEPHOFER'S ABFUHRPILLEN
prawdziwe tylko z czerwonym napisem
„J. Pserhofer“ na każdym pudełku.
Najstarszy od wielu lat przez wielu lekarzy publiczności polecany domowy środek przeciw zatkania i wszelkim skutkom zlego trawienia.
1 pudełko z 15 pigułkami — 21 ct.
1 rulon z 6 pudełkami 1.05 „
Te pigułki są te same, które od wielu lat znane są publiczności pod nazwiskiem „Pigulki Pserhofer“ lub „Pigulki Pserhofera oczyszczające krew“ i prawdziwie wyrabiane są tylko w
Aptece **J. Peerhofera** we Wiedniu, I Singerstrasse 15.

ŻĘGIESTÓW w Galicyi nad **POPRADEM** kolej, poczta, telegraf w miejscu.
Najbliższa stacya żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja do końca Wrzesnia. Kąpiele boro-vinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowskie
WODA ŻĘGIESTOWSKA znajduje się we wszystkich wielkich Składach Wód Mineralnych.
Lekarz ordynujący: **Dr Wład. Mikucki** b asyst. kliniki ginekol. Uniw. Jag.

FARBY POKOSTOWE
zupełnie do użytku gotowe, na najlepszym pokostcie tarte, szybko schnące, trwałe, do wszelkiego użytku w gospodarstwie, we wszystkich kolorach.
TER
gazowy i drzewny.
Carbolinum,
Farby do fasad
Cement i gips.
Wapno hydrauliczne.
Farby lakierowe szybko schnące, dające kolor i szklisty połysk.
Farby na dachy olejne i terowe.
Lakiery, Pokosty, Pędzle i Szczotki do wszelkiego użytku.
Tekstury do pokrywania dachów
polecają najtańiej
Friedrich i Beacock
Lwów, ul. Hetmańska 4 obok cukierni Wgo Grossa.

W Brzuchowicach
są parcele budowlane i wille do sprzedania lub wynajęcia.
Blizsze wiadomość w magazynie „Au Louvre” we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 6.

Oświetlenie elektryczne
Przenoszenie siły elektr. koleje elektr.
urządza Fabryka
Oesterr. Schuckert-Werke
i zawiadania że oddała swe generale zastęstwo Firnie
„Perkum” Fabryka maszyn
Spółka komand. F. Pietzcha we Lwowie.
Biuro techniczne dla zamówień ul. Hetmańska 12 I. p. Kosztorys bezpłatnie.

OGŁOSZENIE.
Dyrekcya Zakładu sierót i ubogich Fundacyi St. hr. Skarbka w Drohowyżu p. Mikołajów nad Dniestrem, ogłasza konkurs na następujące posady z terminem 1 lipca r. b. Podanie należyite udokumentowane z dołączeniem dokladnego „curriculum vitae” wnoszą kandydaci do Dyrekcji. Swiadcetwa moralności wydane przez urząd gminny, muszą być potwierdzone ze strony urzędu parafialnego.
1. Na posadę ochmistrza wychowawcy (dla młodzieży od 7-18 lat wieku) z wykształceniem i kwalifikacją pedagogiczną. Pobery wynoszą: 1600 K., pomieszkanie kawalerskie, pięcioletnia i prawo do emerytury w razie stabilizacyi.
2. Na posadę inspicienta (pomocnika ochmistrza) z placą 800 K. i kawalerskim pomieszkaniem, pierwszeństwo mają kandydaci, którzy udowodnią kwalifikację do udzielania muzyki instrumentalnej.
3. Na posady 2 starszych dozorców z placą po 700 K.
4. Na posady 2 młodszych dozorców z placą po 650 K.
Na posady 2 młodszych dozorców z placą po 632 K.
Opal i światlo przynależą do wszystkich posad, dozorczy mieszkają w sypialniach z wychowankami.
Wykształcenie ogólne inspicienta i starszych dozorców powin no odpowiadać inteligencji i wykształceniu wychowawcy i przodownika dla młodzieży, która po ukonczeniu VI klasowej szkoły ludowej kończy 4 letni kurs „szkoly rzemiosł”, kandydaci, którzy mówią językiem niemieckim i odbyli służbę wojskową nienagannie, mają pierwszeństwo.
W Drohowyżu dnia 27 maja 1900.

Płótna, stolową bieliznę, Chiffony, Ręczniki i chusteczki, Najnowsze krawaty, Główny skład gotowej bielizny poleca w wielkim wyborze po cenach najmniejszych i stałych
F. S. Bardasz
we Lwowie, ul. Teatralna 9 naprzeciw kościoła Katedry.

Polecamy się
przy sprzedaży zboża wszelkich gatunków, rzepaku, oraz spirytusu gotowego i z przyszłego sprężu. Przy zakupie nawozów sztucznych, które dostarczamy po przystępnych cenach na dogodnych warunkach, franco stacya kolejowa Wschodniej Galicyi i chętnie służymy otertami.
Lwowska Filia Banku Gal. dla handlu i przemysłu.
Oddział towarowy.

Singera maszyny do szycia
najpoprawniejsze konstrukcyi. Sprzedają na raty pod przystępnymi warunkami lub na gotówkę. Na składzie mam zawsze kilkadziesiąt maszyn, przeto zamówienia z prowincyi uskuteczam zaraz. Ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franco
JAN LAURUK
mechanik Lwów Halicka 6 b.

HEMOROIDY
natychmiastowa ulga i radykalne wylezenie przez użycie
MASCI i PIGUŁEK Dra **Label** w Paryżu.
We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha i Wewiorskiego W Krakowie w aptekach PP. Wisniewskiego, Rejzka i Traucyńskiego.

Gorzelnika
poszukuj: Zarząd dóbr Busk. Nieuwzględnione odpisy świadcetw nie zwraca się.

Na sezon! LAKIER
do kapeluszy słomkowych we wszystkich kolorach polecają **FRIEDRICH i BEACOCK**
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4.

FRANCUZKA
młoda, wykształcona w jez. niea, włokim i ko towarzysza lub gubernanta. Polki nauczycielki z patent, gawernantki z jez. niem., franc., muzyką wyższą, fro-blanki, bony, poszukują posad przez Biuro umieszczające
Maryi Stehlik
Kraków, Rynek 7.
Majątek ziemski Szeryzyny

polożony w powiecie Jaselskim, 7 kilometrów od k. let, 740 morgów gruntu, pola ornego 340, łąk 60 m. reszta ziemi lasek. Dom piętrowy wygodny, budynki piękne mrowane, park ładny. Majątek ten jest z wolnej ręki do sprze-lenia. Blizsze swięzoty na miejscu u właściciela. Stacya Sioputnica, poczta Biecz

Kto chce być
modnie i tanio ubrany, dama lub mężczyzna, znajdzie
1.000 nowości
francuskich, angielskich i wiedeńskich po cenach fabrycznych w handlu
Górski i Sztykowski
Lwów, plac Maryacki 8.

Passaż Hauemana Lwowskie
Foto-Plastikon
(46 razy przemlowane) Od 1/4 do 1/2 do widzenia
Zajmują e zwiedzenie światowej Wystawy paryskiej 1900 (po otwarciu).
Wstęp 10 centów.

Ogłoszenie.
Odkupie z wolnej ręki kamienicę nową dwupiętrową w fródmiestu we Lwowie, której hipoteka obciążona jest dlagami bankowym a wskutek zaległych rat z powodów niezależnych bank byłby zmuszony w drodze licytacyjnej sprzedać Pośrednictwo wyklucone, dyskretye zapewniona słowem Blizszy adres pada z grzesznością biuro dzienników i ogłoszeń Płótna Lwów.